
a.m!ORZiOPlRlI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori di Realizzazione degli impianti di: Pannelli a messaggio variabile in itinere agli 
ingressi, monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e del sistema informativo 
controllo velocità autostrade. Messina - Catania A18 e Messina - Palermo A20". (CIG): 
8138072576 - (CUP): B47H19000550005 

Presa atto dell 'aggiornamento delle quote del RTf AESYS S.p.A. / SINELEC S.p.A. / ISAF 
Costruzioni S. r.l. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. fut~ /DATE/2025 2 AGO, 2025 

PREMESSO CHE: 
con Delibera n. 301 del 10/09/2016 e successiva n.20 del 18/01/2017, la Giunta Regionale di Governo 
ha approvato il Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud), contenente l'identificazione degli 
interventi prioritarie gli obiettivi assegnati al C.A.S., da conseguire entro il 2018, nonché l'importo 
complessivo degli interventi e le risorse finanziarie previste per la loro attuazione indicate nel prospetto 
"A" allegato alla stessa; 

- tra le misure prioritarie assegnate al CAS vi sono i "Lavori per lo realizzazione degli impianti di: 
pannelli a messaggio variabile in itinere e agli ingressi, di videosorveglianza e del sistema informativo 
di controllo della velocità sulle autostrade ME-CT A/18 e ME-PA A/20" dell'importo di € 
7.800.000,00 (ID 179); 

- tali lavori sono descritti nella programmazione triennale 2019/2021 di cui alla delibera 17/CD del 
26/04/2018 alla voce 41 della manutenzione straordinaria; 

- in data 18/10/2019 con Decreto prot. 24991 e successivo Decreto integrativo in data 12111/2019 
prot.27361, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Dipartimento per le Infrastrutture e i Sistemi 
Informativi e Statici Direzione Generale per la Vigilanza sulle Concessioni Autostradali ha approvato il 
progetto esecutivo di cui in oggetto, con le prescrizioni e raccomandazioni di cui al Decreto n. 24991 
del 18.10.2019, per l'importo complessivo di € 6.516.535,80 di cui € 6.031.385,86 per lavori (ivi 
compresi €. 68.260,37 relativi agli oneri per la sicurezza) ed € 485.149,94 per Somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 

- con il decreto 5l2IDA TE del 20/11/2019 è stato dato atto del quadro economico di cui al Decreto 
MIMS n.27361 del 12/11/2019, già prenotato con il Decreto 15/DATE del 17/0112019 sul Cap.212.4 
denominato "trasferimento patto per lo sviluppo della Sicilia" e che l'IV A (sui lavori e B3) graverà sul 
pertinente capitolo di bilancio dell'Ente; 

- con il decreto 551 /DATE del 02/12/2019 (determina a Contrarre) si prendeva atto del progetto esecutivo 
e delle modifiche apportate e si disponeva che l'affidamento dei lavori venisse effettuato ai sensi dell'art. 
60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell'art. 95 comma 2 del predetto Decreto, si approvavano il bando ed il disciplinare di gara e si 
decretava di procedere all'affidamento dei lavori mediante l'attivazione di specifica gara su piattaforma 
telematica; 

- con Decreto Dirigenziale n.263IDATE/2020 del 29/07/2020 è stata effettuata la presa d'atto e 
l'approvazione degli atti di gara dei lavori in questione, dai quali è risultato aggiudicatario il costituendo 
R.T.!. AESYS S.p.A. / SINELEC S.p.A. / ISAF Costruzioni S.r.l. con sede in via Artigiani, n.41 24060 
Brusaporto (BG) avendo presentato una migliore offerta tecnico-economica con ribasso del 25,264%. ftf_ 

sede "'" "'S5'NA Contrada Scoppo - '" "90903'''' - Cod F,,, ,p IVA" 9"""'» Pag.l di 7 L/ 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarto!o n 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



~PI!RI.I 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1."IiIl~I\~lw~~M~.ioi'~'~"~Ià~.~<:~3~t.:,"::;'~a':.i.i'~i '~.:.1<'::U~':'.~" (J~"~I~._~A~,1~O~~~\:'.~' '~i'::"~,'':. p", l~tfll'Ò --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

in data 16/12/2020 è avvenuta la consegna dei lavori in via d'urgenza tramite sottoscrizione di apposito 
verbale a firma del Direttore dei lavori, del legale rappresentante dell'impresa mandataria e con visto 
del RUP ing. Sceusa; 
il tempo di esecuzione dei lavori è fissato, secondo gli elaborati di gara, in 553gg con ultimazione dei 
lavori prevista per il 22/06/2022; 
in data 20 gennaio 2021 è stato stipulato il contratto REP. C.A.S. 1028/2021 avente importo pari ad 
€.4.524.861,84 di cui € 4.456.601,47 per lavori ed € 68.260,37 quali costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 
in data 20/06/2022, poiché durante l'esecuzione dei lavori è emersa la necessità di apportare alcune 
variazioni all'opera appaltata, dovute a difficoltà ed imprevisti emersi in fase esecutiva, i lavori di cui in 
oggetto vengono sospesi per la redazione di Perizia di Variante Tecnica e suppletiva. 
in data 16/05/2023 con Decreto dirigenziale n.250/DATE è stata Approvata la Perizia di Variante 
Tecnica e Suppletiva n.Ol; 
in data 06/06/2023 è stato sottoscritto il verbale di ripresa dei lavori; 
in data 31/08/2023 è stato firmato l'atto aggiuntivo al contratto a seguito della PVS n.Ol registrato in 
pari data all'Agenzia delle Entrate di Messina Serie l T n. 14093 - rep. CAS 1292/2023; 
in data 19/09/2023 il MIT - Direzione per la Vigilanza delle Concessioni Autostradali - UIT di Catania 
con nota PEC 2023.0023599 assunta al CAS con prot. num. 27556/2023 del 20/09/2023 ha chiesto 
chiarimenti in merito alla voce "somme a disposizione" del quadro di raffronto in quanto "l'importo 
totale delle somme a disposizione risulta errato". Verificato il Q.E. inserito nel decreto Dirigenziale 
250/DATE del 16/05/2023 si è constatato che Quadro economico di perizia di variante tecnica e 
suppletiva n.Ol era affetto da errore di "somma" e che la voce BJ3) - Decreto Aiuti ai sensi dell' art.26 
D.Lgs 50/2022 (somme prelevate dalla voce "Imprevisti'') non è stata inserita nel totale delle somme a 
disposizione. 
con Decreto dirigenziale 567/DATE del 15/11/2023 è stato rettificato il Q.E. di cui al Decreto 
250/DATE del 16/05/2023; 
con Decreto dirigenziale n.477/DATE del 18/09/2024, è stata Approvata la Perizia di Variante Tecnica 
e Suppletiva n.02; 
in data 11112/2024 è stato firmato l'atto aggiuntivo n.02 al contratto a seguito della PVS n.02 registrato 
in pari data all'Agenzia delle Entrate di Messina Serie lT n. 19489 - rep. CAS N.1381/2024; 
in data in data 13/02/2025, la Commissione di collaudo tecnico amministrativo (CT A) durante la settima 
visita di collaudo in corso d'opera ha prescritto la realizzazione di opere accessorie che non alterano la 
natura del contratto di appalto ma ne garantiscono un migliore utilizzo e tutelano le installazioni 
realizzate, nello specifico ha disposto: 

o l'installazione di rete perimetrale e relativa porta di accesso da realizzare in corrispondenza dei 
quadri elettrici a servizio dei PMV in ingresso; 

o la fomitura e posa in opera di armadio rack a protezione della componentistica elettronica; 
o l'installazione di dispositivi Telecamere a lettura targhe e laser rilevatori di velocità: 

in data 04/06/2025 con Decreto Dirigenziale 457 DATE è stata approvata la perizia di variante PVS 03 
l'importo della P.V.S. n.03 per l'esecuzione di lavori in oggetto, rispetto all'importo della PVS02 
approvata con DD 477 /DA TE/2024 del 18/09/2024 subisce un aumento pari ad € 120.825,59 (+2,11 %) 
e che rispetto all'importo di contratto originario subisce un aumento del 31,67% nel rispetto di quanto 
previsto all'art. 106 comma 7 del D.Lgs 50/20216 e ss.mm.ii; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

Pag.2 di 5 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



c:t)tII OlUIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

è stato riavviato l'iter amministrativo per la stipula del contratto aggiuntivo relativamente al superiore 
importo; 
i lavori previsti in variante sono stati completati in data 09/04/2025; 
in data 30/07/2025 con nota PEC assunta al CAS con prot. n.I9791/2025, facendo seguito a quanto 
anticipato per le vie brevi dallo stesso RTI, la società AESYS SPA, n.q. di Capogruppo, trasmette ad 
integrazione della documentazione richiesta dall'Ufficio Contratti dell'Ente, l'atto notarile relativo 
all'aggiornamento delle quote di composizione del raggruppamento costituitosi in sede di 
partecipazione alla gara. 
seguito dell'aggiudicazione dei lavori in oggetto il RTI composto da Aesys (Mandataria), Sinelec ed 
ISAF (Mandanti), in data 05110/2020 è stato registrato a Catania con repertorio 27401 serie lT l'atto 
costituente l'RTI secondo le % stabilite in sede di partecipazione e come meglio riportate di seguito: 

Ripartizione RTI % Sottoscrizione ATI 
AESYS SPA 71,065% 
SINELEC SPA 22,472% 

ISAF Costruzioni S.r.l. 6,463% 

- a seguito delle modifiche contrattuali susseguitesi durante l'iter di svolgimento dell'appalto e 
corrispondenti alle perizie di variante n.l, n.2 e n.3 (di cui quest'ultima si deve ancora firmare l'atto di 
sottomissione), le nuove attività contrattualizzate così come le variazioni sui lavori e sui costi della 
sicurezza in esse contenuti hanno determinato nel RTI la necessità di aggiornare la composizione delle 
% costituenti il raggruppamento rispetto a quanto dichiarato in sede di aggiudicazione come di seguito 
indicato: 

Ripartizione RTI % Sottoscrizione ATI 
AESYS SPA 44,430% 
SINELEC SPA 35,290% 

ISAF Costruzioni S.r.l. 20,280% 

CONSIDERATO CHE: 
in data 05 Ottobre 2020, con atto autenticato registrato a Catania il al 27401 serie l T, le società hanno 
costituito un raggruppamento temporaneo di imprese con le seguenti percentuali Aesys SPA (71,065%), 
Sinelec SPA (22,472%) ed ISAF Costruzioni srl (6,463%); 
in data 20/01/2021 la società AESYS SPA n.q. di Mandataria del predetto RTI ha sottoscritto con il 
CAS il contratto d'appalto registrato presso l'agenzia delle Entrate di Messina al num. Rep. CAS 
1028/2021, avente ad oggetto l'esecuzione dei lavori in oggetto per un importo al netto del ribasso 
offerto pari ad € 4.524.861,84 IV A esclusa comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
pari ad € 68.260,37; 
in data 31/08/2023 è stato sottoscritto l'atto aggiuntivo N.Ol registrato in pari data presso l'agenzia delle 
entrate di Messina al num. 14093 serie l T - Repertorio CAS 1292/2023 e relativo alla prima perizia di 
variante in corso d'opera per un importo complessivo netto di € 870.205,08 comprensivo di oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 191.674,66; 
in data 11/12/24 è stato sottoscritto l'atto aggiuntivo N.02 registrato in pari data presso l'Agenzia delle 
Entrate di Messina al num. 19489 serie 1T - Repertorio CAS 1381/2024 e relativo alla seconda perizia 
di variante in corso d'opera per un importo complessivo netto di € 336.385,57 comprensivo di 04$ 
della sicurezza non soggetti a c;basso pac; ad € 28.587,37; ~\ 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 Pag.3 di 5 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

Sede 
Uffici 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostrade siciliane @posta·cas.it 



CONSORZIOili!R ti! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1."III11~';;'\~1 8:W;M~e:.;':.i'o:.; h::.a::..~C~,,~lìi'I::'"I.i"~e~So;,';,ira:':C~u~,.:a.;<l~~~I'~~À~i~\)~~~i,;:e':"i:"~":ì1a':- P.a I e tm o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- in data 04/06/2025 con Decreto Dirigenziale 457 DATE è stata approvata la perizia di variante PVS 
03avente importo netto di € 120.825,59 IV A Esclusa comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso pari ad € 7.712,80; 

- il contratto aggiuntivo n.03 non è ancora stato stipulato; 
in data 30/07/2025 il RTI con nota PEC introitata al CAS con prot. 19791, unitamente alla 
documentazione necessaria all'ufficiale rogate per la redazione del relativo contratto, ha trasmesso atto 
notarile di "modifica di contratto del raggruppamento temporaneo di imprese e conferimento di 
mandato di rappresentanza" registrato a Catania in data 30 Luglio 2025 al num. 28740 serie 1T avente 
rep.l07.272 indicando le seguenti percentuali Aesys SPA (44,430%), Sinelec SPA (35,290%) ed ISAF 
Costruzioni srl (20,280%); 

VISTI: 
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/20 Il e che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024- 
2026; 

RITENUTO 
Necessario prendere atto delle variazioni percentuali di composizione del RTI secondo quanto comunicato 
con nota PEC prot. CAS 19791 al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO 
- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 51 AS dell' 1/1 0/20 16, approvato 

con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
- La Direttiva n. 260/DG del 14103/2025; 

Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni indicate in narrativa ed in pregio ai propri compiti. 

DECRETA 

Art.1 LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art.2 PRENDERE ATTO delle modifiche delle percentuali di costituzione del RTI comunicate con nota 

PEC assunta al CAS con prot. 19791/2025, trasmesse unitamente alla documentazione necessaria alla 
sottoscrizione dell'atto aggiuntivo n.03; 

Art.3 PRENDERE ATTO dell' atto notarile di "modifica di contratto del raggruppamento temporaneo di 
imprese e conferimento di mandato di rappresentanza" registrato a Catania in data 30 Luglio 2025 al 
num. 28740 serie 1T avente rep.l07.272 secondo il quale le quote di costituzione del RTI vengono 
cosi suddivise tra le parti: 
• Aesys SPA (44,430%); 
• Sinelec SPA (35,290%); 
• ISAF Costruzioni srl (20,280%); 

Art.4 TRASMETTERE il presente provvedimento al RTI AESYS S.p.A.(madataria)1 SINELEC S.p.A. 
(mandante)/ISAF Costruzioni S.r.l. (mandante) con sede in via Artigiani, n.41 24060 BrusaportfAO 
(BG); ., . J 

Art.5 DARE ATTO che 11 presente provvedImento non comporta nessun onere a canco dell'Ente; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 Pag.4 di 5 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



COIfSOUIO PIlR li 

AUTOSTRADE SICILIANE 
o - DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art.6 TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio: Finanziario e di Ragioneria per l'impegno 
delle somme, al RUP all'ufficio Contratti, ed alla presidenza del Consiglio Direttivo. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

IL DIRIGENTE TECNICO f.f. 

~~ 

I 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 Pag.5 di 5 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


